
※助成対象となる事業費には一定の制約があります。助成の上限は 30 万円です。

　町では、住民主体の住みよい地域づくりに向けて、各自治区が創意工夫によって行う地域づくり活動を支援し
ており、各自治区からの申請受付後、選考委員による審査を実施し、今年度は 16 件の助成事業が決定しました。

◎問い合わせ先　企画政策課まち創生推進室　☎82－3111（内線241）　直通75－6211

事 業 名

新 　 地

金 井

入横尾

泉

中 之 条

四 ツ 屋

横 町

南 日 名

日 名 沢

新 町

大 宮

網 掛

上 五 明

上 平

月 見

区 名 交付決定額

災害時の対応力向上事業

区民の憩いの広場に休憩所の新設事業

区内事業所と物造り体験交流および入横尾区夏祭り

災害発生時初動対応機材の整備及び区民の絆づくり事業

非常時一次集合場所環境保全活動

四ツ屋区防災力向上事業

災害時の迅速な区民の安全確保と救援体制の確立

防災（避難訓練）と防災講習会を通し防災意識の向上

日名沢川　河川の保全・美化及び安全性向上事業

災害対応力向上事業

伝統文化の継承と公共広場の整備保全及び区民活性化事業

「歴史の覚え書き（仮称）」掲示板設置事業

上五明区　水害対策学習会実施事業

上平地区防災対策事業

明るく、活力溢れるふるさとづくり

205,000円

229,000円

96,000円

208,000円

51,000円

280,000円

256,000円

257,000円

43,000円

139,000円

152,000円

244,000円

198,000円

300,000円

101,000円

総 事 業 費

240,000円

256,538円

326,000円

282,200円

324,000円

385,014円

334,799円

448,268円

  52,560円

172,000円

312,000円

306,000円

257,700円

307,748円

400,000円

・相川　陽一　長野大学環境ツーリズム学部教授
・田中　敏郎　坂城町行政協力員会会長
・池田　文夫　坂城町行政協力員会副会長
・成澤　和美　坂城町行政協力員会副会長

・小澤　  猛  　坂城町行政協力員会副会長
・小宮山峰男　坂城町行政協力員会副会長
・塚田　常昭　坂城町公民館長

北 日 名 351,095円 241,000円
北日名アサギマダラの里の会による保護、観察活動を
通じた北日名区活性化事業

保健センター

☎82－3111（内線511）

直通75－6230

　特定健診・一般健診は、自覚症状なく進行する高血圧・糖尿病・脂質異常症等の生活習慣病
を重症化する前に発見する健診です。毎年受診し、生活習慣の改善に役立てましょう。
　今年度から 75歳以上の方も個別健診で受診できるようになりました。

【特定健康診査（特定健診）】
坂城町国民健康保険加入者で、
　昭和 24 年 4 月 1 日～昭和 59 年 3 月 31 日生まれの方
※昭和 23 年生まれの方は、健診時に 74 歳の場合に対象となります。

【一般健康診査（一般健診）】
後期高齢者医療保険加入者

対 象 者

実施期間 令和５年６月１日（木）～ 令和６年２月29日（木）

健診場所 町内・千曲市内の 27 医療機関（下記参照）

健診費用

受診方法

健診内容

無 料

①個別健診を希望する方は、個別健診専用の問診票等が必要
　ですので、保健センターへお申込みください。
②約１週間後に、案内通知・受診券・問診票が届きます。
③案内通知をご確認のうえ、実施医療機関へ予約してください。
④医療機関で健診を実施します。
⑤約１か月半後に結果書が届きます。

問診・身体計測（身長・体重・腹囲）・血圧測定・尿検査・血液検査・診察・心電図
※一般健診の心電図検査は希望する方のみ実施します。 　
※眼底検査は実施しません。

※一般健診で心電図を希望実施した場合は 1,430 円追加されます。

実 施 医 療 機 関（50 音 順）

いろかわ医院、こうだ内科、さかき生協診療所、武市医院、東信よしだ内科、
村上堂大井クリニック
安里医院、あんずの里クリニック、飯島医院、市川内科医院、いなりやまクリニック、
岡田外科医院、長野寿光会上山田病院、坂口整形外科、さわらび内科クリニック、島
田クリニック、島谷医院、菅谷東クリニック、千曲中央病院、鴇沢内科クリニック、
とぐらクリニック、とも泌尿器科クリニック、とよき内科、中沢医院、もみのき内科
クリニック、やしろあきたクリニック、やまざき医院

坂城町

千曲市

※市川内科医院、千曲中央病院は、12 月末までの実施となります。
※とも泌尿器科クリニックは特定健診のみの実施で、一般健診は実施していません。

集団健診については、広報さかき４月号または
町ホームページをご覧ください。
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